
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 733 del 24/10/2023 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE IN VIA CAVALLOTTI, 

VIA PORTA MAZZINI E VIA PISACANE PER LAVORI DI IDROLAVAGGIO 

PARAMENTO MURARIO DI PORTA MAZZINI. 30 E 31 OTTOBRE 2023. 
 

IL  RESPONSABILE 

- Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferiscono ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale sulle strade comunali urbane ed extraurbane; 

- Vista la concessione per occupazione temporanea di suolo pubblico rilasciata dal funzionario tecnico dell’Area 10 

Manutenzione-LL.PP.- Mobilità alla ditta Impresa Edile e Stradale Guidi Giovanni S.r.l., con sede a Serra 

Sant’Abbondio località Largo n. 20, per l’allestimento del cantiere funzionale alla esecuzione dei lavori Restauro di 

Porta Mazzini - CUP H15F21000250004 – PNRR – MISSIONE M5 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.1 in 

largo Cesarini da Senigallia, via Cavallotti e via Porta Mazzini, con decorrenza dal 04/10/2023 e sino al 15/02/2024 

termine previsto per l’ultimazione dei lavori; 

- Considerato che tra i lavori da eseguirsi sulla Porta Mazzini è previsto anche l’idro-lavaggio del paramento 

murario dell’edificio; 

- Vista la nota del funzionario tecnico dell’Area 10 Manutenzione-LL.PP.- Mobilità con la quale si comunica che 

l’intervento di idro-lavaggio delle facciate del monumento verrà eseguito nei giorni 30 e 31 ottobre 2023 e si chiede di 

introdurre le modifiche temporanee alla circolazione necessarie a inibire la circolazione sul tratto di via Cavallotti posto 

sotto la Porta Mazzini al fine di garantire che le lavorazioni si svolgano in sicurezza; 

- Considerato che è stato individuato il percorso alternativo sul quale deviare il traffico ordinario;  

- Preso atto che le vie interessate dalla modifica della circolazione sono strade comunali urbane ricadenti nel centro 

abitato del capoluogo; 

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire l’effettuazione dell’intervento programmato; 

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

Dalle ore 07.00 alle ore 18.00 dei giorni 30 e 31ottobre 2023, salvo ultimazione anticipata dei lavori: 

- DI ISTITUIRE il divieto di transito in via Cavallotti, da via Porta Mazzini a piazzale Cesarini da 

Senigallia/viale Leopardi, con deviazione del traffico sul seguente percorso: via Cavallotti, via Porta 

Mazzini, via Pisacane, largo Cesarini da Senigallia, viale G. Leopardi; 

- DI ISTITUIRE, il senso unico di circolazione in via Porta Mazzini, da via Cavallotti a via 

Testaferrata, e di APPORRE il segnale stradale “senso vietato” in via Porta Mazzini all’intersezione 

stradale con via Testaferrata, direzione di marcia monte - mare, e il segnale direzione obbligatoria 

“destra”, direzione di marcia mare – monte; 

- DI ISTITUIRE il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in via Porta Mazzini, da 

via Testaferrata a via Pisacane, ambo i lati; 

- DI ISTITUIRE il divieto di fermata in via Pisacane, da via Porta Mazzini a piazzale Cesarini da 

Senigallia/viale Leopardi, ambo i lati; 

- DI ISTITUIRE il doppio senso di circolazione in via Pisacane, da via Porta Mazzini a piazzale 

Cesarini da Senigallia e di DELIMITARE le corsie di marcia con coni o delineatori stradali flessibili, 

di APPORRE il segnale “doppio senso di circolazione” in via Pisacane all’intersezione con via Porta 

Mazzini, e il segnale direzione obbligatoria “destra” in via Pisacane all’intersezione con piazzale 

Cesarini da Senigallia (corsia parcheggio). 

- DI APPORRE i cartelli di preavviso “strada interrotta per lavori” in via Cavallotti, all’intersezione 

con via Arsilli e a quella via Marchetti. 



 

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali stradali. 

La Polizia locale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 

controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Responsabile del procedimento amministrativo è il Funzionario di Polizia Locale Maria Capodivento. 

Si dà atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento interessi finanziari o conflitti d'interesse 

ancorché potenziali.  

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO U.O.A POLIZIA LOCALE 

 (Maria Capodivento) (Dott.sa Barbara Assanti) 


